Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900056

56

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONGONHAS
EDITAL DE 18 DE ABRIL DE 2022

RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 2/2022 - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.164, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da
União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria
nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e considerando a Portaria n°1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20; resolve retificar a

HOMOLOGAÇÃO do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto - Campus Congonhas, Edital nº 02 de 09 de fevereiro de 2022,
publicado no DOU nº 30, de 10 de fevereiro de 2022, na Seção 3, Página 46, destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Congonhas, de acordo com as seguintes classificações:

Área: Matemática
Onde se lê:

. Nº de Inscrição Nome Prova de Títulos Prova Didática Total Classificação

. 84585 EDUARDO CARLOS CABRERA ZÚÑIGA 90 86,3 176,3 1

. 84574 VIVIANE MENDES MAGALHAES 66 74,3 140,3 2

. 84646 DEBORA ALVES RIBEIRO 51,4 59,3 110,7 3

Leia-se:

. Nº de Inscrição Nome Prova de Títulos Prova Didática Total Classificação

. 84585 EDUARDO CARLOS CABRERA ZÚÑIGA 90 86,3 176,3 1

. 84574 VIVIANE MENDES MAGALHAES 66 74,3 140,3 2

ROBERT CRUZOALDO MARIA

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O valor do Contrato.002.2017 foi repactuado para R$633.759,84(seiscentos e trinta e três
mil e setecentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) com vigência a
partir de
01/01/2022, para adequação do preço contratual ao incremento no custo da mão de
obra
decorrente do reajuste salarial de acordo com a CCT MG nº MG000613/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).'

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 006/2021. Processo SEI: 23214.002016/2021-80.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Gildriano
Soares de Oliveira. CPF: ***.630.996-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 006/2021 até
15 de julho de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/04/2022 a
15/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Paulo Modesto de Campos - Diretor(a) Geral Substituto - Contratante; Gildriano
Soares de Oliveira - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
29/03/2022.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 008/2021. Processo SEI: 23214.002015/2021-35.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Ed u a r d o
Augusto Costa Trindade. CPF: ***.604.776-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
008/2021 até 15 de julho de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
15/04/2022 a 15/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Paulo Modesto de Campos - Diretor(a) Geral Substituto -
Contratante; Eduardo Augusto Costa Trindade - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a).
Data da assinatura: 29/03/2022.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 11/2021. Processo SEI: 23214.002021/2021-92.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Tamires
Partelli Correia, CPF: ***.281.727-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 11/2021 até 15
de julho de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/04/2022 a
15/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Paulo Modesto de Campos - Diretor(a) Geral Substituto - Contratante; Tamires
Partelli Correia - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
29/03/2022.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 13/2021. Processo SEI: 23214.002018/2021-79.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Philipe
Guilherme Corcino Souza, CPF: ***.518.406-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
13/2021 até 15 de julho de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
15/04/2022 a 15/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Paulo Modesto de Campos - Diretor(a) Geral Substituto -
Contratante; Philipe Guilherme Corcino Souza - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a).
Data da assinatura: 29/03/2022.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 007/2021. Processo SEI: 23214.002022/2021-37.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Cleberson
Marcelo dos Santos. CPF: ***.522.886-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 007/2021
até 15 de julho de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/04/2022 a
15/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Paulo Modesto de Campos - Diretor(a) Geral Substituto - Contratante;
Cleberson Marcelo dos Santos - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da
assinatura: 29/03/2022.

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2021. Processo SEI: 23713.001045/2021-01.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 51/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratado: Aldair Fernandes da Silva,
CPF: ***.997.146-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2021 até 31 de julho de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/05/2022 a 31/07/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria das Graças
Oliveira - Diretora Geral - Contratante; Aldair Fernandes da Silva - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 13/04/2022.

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 002/2022. Processo SEI 23714.000494/2022-03. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ. CNPJ:
10.626.896/0001-72. Contratada: Luana Hordones Chaves, CPF: ***.522.706-**. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Sabará. Remuneração Mensal:
R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 11/10/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Daniel Neves Rocha - Diretor Geral - Contratante; Luana Hordones Chaves - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 12/04/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE PENALIDADE

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS torna público
que foi definitivamente aplicada à empresa BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
EQUIPAMENTOS, CNPJ 10.881.930/0001-55, a penalidade de impedimento do direito de
licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 18 (dezoito)
meses, cumulativamente com a multa compensatória de R$ 187,56, em conformidade com
o art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e com o Processo Administrativo de Responsabilização nº
23414.003374/2020-72.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS torna público
que foi definitivamente aplicada à empresa BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
EQUIPAMENTOS, CNPJ 10.881.930/0001-55, a penalidade de impedimento do direito de
licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 18 (dezoito)
meses, em conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e com o Processo
Administrativo de Responsabilização nº 23414.005143/2020-01.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

CAMPUS ARINOS
EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Arinos; CONTRATADA: ANA CRISTINA DE SOUZA MARIA; OBJETO: Rescisão
do Contrato nº 05/2021, referente a Professor Substituto, por motivo de retorno do
afastamento integral do titular da vaga; VIGÊNCIA DA RESCISÃO: 20/11/2021; DATA E
ASSINATURAS; 23/11/2021; Elias Rodrigues de Oliveira Filho, pelo Contratante e Ana
Cristina de Souza Maria, Contratada.

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Arinos; CONTRATADA: ANNA CAROLINA DE CARVALHO ROCHA CARRIJO;
OBJETO: Rescisão do Contrato nº 05/2020, referente a Professor Substituto, por solicitação
do contrato ; VIGÊNCIA DA RESCISÃO: 12/03/2022; DATA E ASSINATURAS; 09/03/2022; Elias
Rodrigues de Oliveira Filho, pelo Contratante e Anna Carolina de Carvalho Rocha Carrijo,
Contratada.

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Arinos; CONTRATADO: DIEGO DE FREITAS BEZERRA; OBJETO: Rescisão do
Contrato nº 03/2021, referente a Professor Substituto, por motivo convocação para
contratação em outro cargo inacumulável de professor na Universidade Federal de
Pernambuco ; VIGÊNCIA DA RESCISÃO: 12/03/2022; DATA E ASSINATURAS; 09/03/2022;
Elias Rodrigues de Oliveira Filho, pelo Contratante e Diego de Freitas Bezerra,
Contratado.

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Arinos; CONTRATADO: GEISON DE ALMEIDA BEZERRA DA SILVA; OBJETO:
Rescisão do Contrato nº 04/2021, referente a Professor Substituto, por motivo de novo
contrato de professor com a Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul; VIGÊNCIA DA
RESCISÃO: 12/03/2022; DATA E ASSINATURAS; 09/03/2022; Elias Rodrigues de Oliveira
Filho, pelo Contratante e Geison de Almeida Bezerra da Silva, Contratado.

EDITAL Nº 51, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23392.000296/2022-11, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-19T02:18:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial